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EPA CUARTO TRIMESTRE 2024 
 
 
POBLACIÓN PARADA Y TASA DE PARO 
 
En el conjunto del Estado, en el cuarto trimestre de 2023, el número de parados disminuye en 
24.600 personas. Según la Encuesta de Población Activa publicada por el INE, el número de 
parados es de 2.830.600 en el cuarto trimestre de 2023 mientras que el tercer trimestre de 
2023 era de 2.855,20, lo que supone un descenso del 0,86%. Por otra parte, la evolución anual 
(del cuarto trimestre de 2023 respecto al cuarto trimestre de 2022) muestra un descenso del 
número de parados de 193.400, una disminución del 6,2%. Finalmente, la tasa de paro estatal 
en el cuarto trimestre de 2023 es del 11,76% mientras que en el trimestre anterior (segundo 
trimestre de 2023) fue del 11,84%. Por otra parte, en el cuarto trimestre de 2022 la tasa de 
paro fue del 12,87%. 
 
En el País Valencià, en el cuarto trimestre de 2023 al contrario de lo que ha ocurrido en el 
conjunto del estado, ha aumentado el número de personas paradas un 7,38%, siendo el 
número total de desempleados de 333.100 (fue de 310.200 en el tercer trimestre de 2023). En 
relación al cuarto trimestre de 2022, el número de parados disminuye en 14.100, un descenso 
del 4,1%. El descenso es inferior al estatal (descendió un 6,4% en el conjunto del estado). 
 
La tasa de paro del País Valencià ha aumentado en el cuarto trimestre de 2023, pasando del 
11,79% en el tercer trimestre de 2023 al 12,65% en el cuarto trimestre. La población activa del 
País Valencià es de 2.633.800 personas (2.300 personas más que en el tercer trimestre), y por 
otra parte el número de ocupados ha disminuido en 20.600 personas, de ahí el incremento de 
la tasa de paro. 
 
Aparte de las estimaciones para el País Valencià, en el resto de territorios la evolución es 
claramente diferente entre unas comunidades y otras: En Andalucía se da un descenso del 
número de parados de 50.800 (-6,55%), en Madrid de 25.800 (-6,67%), en País Vasco de 21.100 
(-23,84%). En cambio, se dan incrementos en Illes Balears de 33.600 (+81,95%), y en Cataluña 
de 20.900 (+6,05%). Esto en cierta medida que el incremento del paro se da en comunidades 
con un peso importante del turismo, y en parte contribuye a explicar lo ocurrido en el País 
Valencià en el cuarto trimestre de 2023. 
 
Por sectores económicos de procedencia, el número de parados ha aumentado prácticamente 
en todos ellos: en la agricultura el incremento de parados entre el tercer y el cuarto trimestre 
de 2023 es de 1.900 personas (un 23.75% más), en la construcción de 5.500 personas (61,11% 
más), y en el sector servicios de 1.100 (0,9%). En la industria se da una reducción de 200 
personas (un 0,81% menos). 
 
Por provincias, el incremento de personas en paro se concentra en Alicante, donde aumentan 
en 17.400. En la provincia de Valencia se da un incremento de 6.400, y en Castellón un 
descenso de 900 personas. Respecto al cuarto trimestre de 2022, se da un descenso del 
número de parados en la provincia de Alicante, de 19.300, mientras que aumenta en las 
provincias de Castelló y Valencia (en 1.700 y en 3.600, respectivamente). 
 
Por sexo, el incremento en el desempleo en el cuarto trimestre de 2023, se da sobre todo en 
los hombres, entre los que aumentan los parados en un número de 15.100 (aumenta un 
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11,07%). El incremento entre las mujeres es de 7.800 (un incremento del 4,49%). De esta 
forma el número de hombres en paro es de 151.500, y el de mujeres de 181.600. 
 
Por edades, los parados aumentan sobre todo entre la población de 35 a 44 años (en un 
número de 11.200). También entre la población de 55 y más años (aumenta en 6.200). Entre 
los menores de 35 años se da un incremento de 8.400. 
 
 
POBLACIÓN OCUPADA 
 
En el cuarto trimestre de 2023 los datos en el País Valencià muestran 2.300.700 personas 
ocupadas, 20.600 personas menos que el trimestre anterior (-0,9%) pero 82.100 más que el 
mismo trimestre del año 2022 (+3,7%). Se trata del mayor número de ocupados de un cuarto 
trimestre desde al menos el año 2008. 
 
En el conjunto del estado ha disminuido en 19.000 personas, y el número de personas 
ocupadas es de 21.246.900 (un descenso del 0,1%). En relación al cuarto trimestre del 2022 el 
aumento porcentual es similar al del País Valencià, aumenta un 3,8% (hay 783.000 personas 
ocupadas más). 
 
La ocupación del País Valencià supone el 10,8% del total de estado. Por delante se sitúan 
Cataluña con el 17,5%, Andalucía con el 16%, y la Comunidad de Madrid con el 15,8% del total 
de ocupación. 
 
Por provincias, en Valencia hay 1.211.400 personas ocupadas, el 52,7% del total del País 
Valencià. Alicante cuenta con 848.800 personas (el 36,9% del total) y Castellón con 240.500 
ocupados (el 10,5% del total). En el cuarto trimestre de 2023 destaca la importante 
disminución del número de ocupados en la provincia de Alicante, hay 21.500 personas 
ocupadas menos que el trimestre anterior mientras que en Valencia aumenta en 4.100, es 
decir, la disminución del empleo del País Valencià proviene de la provincia de Alicante y en 
menor medida de Castellón que también cuenta con 3.200 ocupados menos. 
Respecto al cuarto trimestre de 2022 aumenta la población ocupada en las tres provincias, 
sobre todo en Valencia con 62.700 personas más (+5,5%) y en Alicante con un aumento de 
16.500 (+2%). 
 
Por sectores económicos, en nuestra comunidad el sector predominante es el sector servicios, 
en el cuarto trimestre de 2023 el 74,7% de la población ocupada pertenece al sector servicios 
(1.718.600 personas), el 15,7% a la industria (362.100 personas), el 7,5% a la construcción 
(173.700) y el 2% a la agricultura (46.300).  
En el cuarto trimestre de 2023 el empleo ha disminuido en todos los sectores respecto al 
trimestre anterior, pero sobre todo en agricultura con 6.100 ocupados menos (-11,6%) y en el 
sector servicios con 6.900 ocupados menos (-0,4%) aunque la industria también ha tenido una 
importante disminución con 5.200 empleados menos (-1,4%) y la construcción 2.300 menos (-
1,3%). La disminución de la ocupación puede obedecer en parte a la finalización de contratos 
temporales al acercarse el final del año. 
Respecto al cuarto trimestre de 2022 ha aumentado el empleo del sector servicios en 78.200 
personas (+4,8%) y de la construcción en 20.100 (+13,1%), sin embargo ha disminuido en la 
industria (-12.600 ocupados) y en la agricultura (-3.600). 
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Por sexo, del total de ocupados en el País Valencià, el 53,4% son hombres, y el 46,6% son 
mujeres, respecto al año anterior el peso de las mujeres ocupadas ha aumentado un punto, en 
el cuarto trimestre del 2022 el peso de las mujeres ocupadas era del 45,7%. En este trimestre 
la caída de la ocupación recae totalmente en los hombres; mientras que aumenta ligeramente 
el número de mujeres ocupadas (5.800 ocupadas más), el número de hombres ocupados 
disminuye (26.400 ocupados menos). 
 
En cuanto a la distribución del empleo por tramos de edad, el 6,1% de los ocupados son 
menores de 25 años (141.100) y es el tramo que más ha disminuido respecto al tercer 
trimestre, hay una disminución de 26.400 menores de 25 años (-15,8%). El número de 
ocupados de las personas que están en el rango de edad entre 25 y 44 años también ha 
disminuido, concretamente hay 11.400 ocupados menos en este rango (-1,1%), sin embargo el 
número de ocupados mayores de 45 años pasa de 1.147.600 personas en el tercer trimestre a 
1.164.800 personas en el cuarto trimestre, esto es un aumento de 17.200 personas (+1,5%). 
 
 
Por último, el 83,4% de la ocupación es del sector privado (1.919.100 personas);  y ha 
disminuido en 28.100 personas (-1,4%), mientras que la ocupación en el sector público ha 
aumentado en 7.600 personas (2%). Si comparamos con el cuarto trimestre del año anterior, el 
empleo ha aumentado en los dos sectores, un 7,5% en el sector público (26.600 ocupados 
más) y un 3% en el sector privado (55.600 ocupados más). 
 
La tasa de asalarización se sitúa en el 83,67%, con 1.924.900 trabajadores/as por cuenta ajena, 
mientras que los autónomos suponen el 16,3% (375.800 autónomos). En el cuarto trimestre ha 
disminuido el trabajo por cuenta ajena (8.500 ocupados asalariados menos) pero sobre todo el 
número de trabajadores autónomos (12.100 autónomos menos en relación al tercer 
trimestre). 
Respecto al año anterior ha aumentado la ocupación de los autónomos  un 7,6% y de los 
asalariados un 3%. 
En cuanto a la población asalariada, el 69% tienen contrato indefinido (1.587.200)  y ha 
aumentado un 1,4% respecto al trimestre anterior (21.800 ocupados más) y un 3,9% respecto 
al año anterior (59.000). La contratación temporal ha disminuido un 8,2% respecto al tercer 
trimestre y un 1% respecto al año anterior. 
 
 
CONCLUSIÓN: 
 
Las estimaciones de la Encuesta de Población Activa del cuarto trimestre de 2023 muestran un 
incremento del número de parados en el País Valencià, así como un incremento de la tasa de 
paro. Se trata de un ajuste normal, tras el considerable incremento del empleo que se dio en el 
tercer trimestre. 
 
La tendencia que se observa desde una perspectiva de medio plazo sigue siendo positiva en 
sus aspectos fundamentales: la comparación del cuarto trimestre de 2023 con el cuarto 
trimestre de 2022 muestra un incremento de la tasa de actividad, de la tasa de empleo, y un 
descenso de la tasa de paro. La evolución de fondo es positiva, y el incremento de parados en 
el cuarto trimestre de 2023 es atribuible a la dinámica estacional del mercado de trabajo 
valenciano. 
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En este sentido, la dinámica del mercado de trabajo depende fundamentalmente de la 
evolución económica. En este momento las previsiones son de un crecimiento moderado, y el 
BCE está manteniendo los tipos de interés en niveles altos, aunque el crecimiento de los 
precios es claramente inferior al que en su momento dio lugar a las subidas de los tipos de 
interés. 
 
El escenario económico es lo suficientemente complejo como para adoptar una actitud cauta 
respecto a su evolución futura, si bien la tendencia actual sigue siendo positiva, sin que el 
incremento del paro en este cuarto trimestre de 2023 suponga un cabio de tendencia, sino un 
ajuste puntual. 
 

 

Gabinet Tècnic  
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ENCUESTA POBLACIÓN ACTIVA (4º TRIMESTRE 2023)
Unidades: miles de personas y porcentaje

POBLACIÓN PARADA 4ºT 2023 % 3ºT 2023 Dif. % 4ºT 2022 Dif. %

España 2.830,6 2.855,2 -24,60 -0,86% 3.024,0 -193,4 -6,4%
P.Valencià 333,1 100% 310,2 22,90 7,38% 347,2 -14,1 -4,1%
Agricultura 9,9 3,0% 8,0 1,90 23,75% 14,9 -5,0 -33,6%
Industria 24,4 7,3% 24,6 -0,20 -0,81% 29,1 -4,7 -16,2%
Construcción 14,5 4,4% 9,0 5,50 61,11% 18,8 -4,3 -22,9%
Servicios 122,9 36,9% 121,8 1,10 0,90% 117,8 5,1 4,3%
Parados que buscan 1º empleo o han 
dejado su último empleo su último empleo 
hace más de 1 año

161,4 48,5% 146,7 14,70 10,02% 166,6 -5,2 -3,1%

 Variación trimestre anterior Variación año anterior

hace más de 1 año
Alacant 130,0 39,0% 112,6 17,40 15,45% 149,3 -19,3 -12,9%
Castelló 39,0 11,7% 39,9 -0,90 -2,26% 37,3 1,7 4,6%
València 164,1 49,3% 157,7 6,40 4,06% 160,5 3,6 2,2%
Hombres 151,5 45,5% 136,4 15,10 11,07% 157,4 -5,9 -3,7%
Mujeres 181,6 54,5% 173,8 7,80 4,49% 189,7 -8,1 -4,3%
16 a 19 años 15,2 4,6% 19,1 -3,90 -20,42% 12,6 2,6 20,6%
20 a 24 años 38,9 11,7% 31,2 7,70 24,68% 48,8 -9,9 -20,3%
25 a 34 años 73,6 22,1% 69,0 4,60 6,67% 72,3 1,3 1,8%
35 a 44 años 67,6 20,3% 56,4 11,20 19,86% 67,2 0,4 0,6%
45 a 54 años 69,8 21,0% 72,5 -2,70 -3,72% 87,9 -18,1 -20,6%
55 y más años 68,1 20,4% 61,9 6,20 10,02% 58,4 9,7 16,6%
Menores 25 años 54,1 16,2% 50,3 3,80 7,55% 61,4 -7,3 -11,9%
25 a 44 años 141,2 42,4% 125,4 15,80 12,60% 139,5 1,7 1,2%
45 y más años 137,9 41,4% 134,4 3,50 2,60% 146,3 -8,4 -5,7%
Ya ha encontrado empleo 27,2 8,2% 42,1 -14,90 -35,39% 18,7 8,5 45,5%
Menos de 1 mes 20,7 6,2% 37,9 -17,20 -45,38% 27,3 -6,6 -24,2%
De 1 mes a menos de 3 meses 63,7 19,1% 41,1 22,60 54,99% 65,9 -2,2 -3,3%
De 3 meses a menos de 6 meses 52,8 15,9% 33,8 19,00 56,21% 43,3 9,5 21,9%
De 6 meses a menos de 1 año 38,5 11,6% 49 -10,50 -21,43% 41,7 -3,2 -7,7%
De 1 año a menos de 2 años 47,7 14,3% 37,7 10,00 26,53% 52 -4,3 -8,3%
2 años o más 82,4 24,7% 68,5 13,90 20,29% 98,2 -15,8 -16,1%2 años o más 82,4 24,7% 68,5 13,90 20,29% 98,2 -15,8 -16,1%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

POBLACIÓN OCUPADA 4ºT 2023 % 3ºT 2023 Dif. % 4ºT 2022 Dif. %

España 21.246,9 21.265,9 -19,00 -0,1% 20.463,9 783,0 3,8%
P.Valencià 2.300,7 100% 2.321,3 -20,60 -0,9% 2.218,6 82,1 3,7%
Agricultura 46,3 2,0% 52,4 -6,10 -11,6% 49,9 -3,6 -7,2%
Industria 362,1 15,7% 367,3 -5,20 -1,4% 374,7 -12,6 -3,4%
Construcción 173,7 7,5% 176,0 -2,30 -1,3% 153,6 20,1 13,1%
Servicios 1.718,6 74,7% 1.725,5 -6,90 -0,4% 1.640,4 78,2 4,8%
Alacant 848,8 36,9% 870,3 -21,50 -2,5% 832,3 16,5 2,0%
Castelló 240,5 10,5% 243,7 -3,20 -1,3% 237,6 2,9 1,2%
València 1.211,4 52,7% 1.207,3 4,10 0,3% 1.148,7 62,7 5,5%
Hombres 1.228,6 53,4% 1.255,0 -26,40 -2,1% 1.204,9 23,7 2,0%
Mujeres 1.072,1 46,6% 1.066,3 5,80 0,5% 1.013,7 58,4 5,8%
16 a 19 años 16,2 0,7% 23,0 -6,80 -29,6% 19,1 -2,9 -15,2%
20 a 24 años 124,9 5,4% 144,5 -19,60 -13,6% 107,8 17,1 15,9%
25 a 34 años 428,5 18,6% 430,2 -1,70 -0,4% 396,3 32,2 8,1%
35 a 44 años 566,3 24,6% 576,0 -9,70 -1,7% 579,5 -13,2 -2,3%

 Variación trimestre anterior Variación año anterior

35 a 44 años 566,3 24,6% 576,0 -9,70 -1,7% 579,5 -13,2 -2,3%
45 a 54 años 675,7 29,4% 668,2 7,50 1,1% 646,5 29,2 4,5%
55 y más años 489,1 21,3% 479,4 9,70 2,0% 469,4 19,7 4,2%
Menores 25 años 141,1 6,1% 167,5 -26,40 -15,8% 126,9 14,2 11,2%
25 a 44 años 994,8 43,2% 1.006,2 -11,40 -1,1% 975,8 19,0 1,9%
45 y más años 1.164,8 50,6% 1.147,6 17,20 1,5% 1.115,9 48,9 4,4%
Sector público 381,6 16,6% 374,0 7,60 2,0% 355,0 26,6 7,5%
Sector privado 1.919,1 83,4% 1.947,2 -28,10 -1,4% 1.863,5 55,6 3,0%
A tiempo completo 1.951,9 84,8% 1.973,4 -21,50 -1,1% 1.868,0 83,9 4,5%
A tiempo parcial 348,8 15,2% 347,9 0,90 0,3% 350,6 -1,8 -0,5%
Población autóctona 1.915,0 83,2% 1.933,2 -18,20 -0,9% 1.873,9 41,1 2,2%
Población extranjera 385,7 16,8% 388,1 -2,40 -0,6% 344,6 41,1 11,9%
Població autónoma 375,8 16,3% 387,9 -12,10 -3,1% 349,2 26,6 7,6%
Població asalariada 1.924,9 83,7% 1.933,4 -8,50 -0,4% 1.869,4 55,5 3,0%

Contratos Indefinidos 1.587,2 69,0% 1.565,4 21,80 1,4% 1.528,2 59,0 3,9%
Contratos Temporales 337,7 14,7% 368,0 -30,30 -8,2% 341,2 -3,5 -1,0%
Indefidos/ Total 69,0% 67,4% 81,7%

Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

TASAS 4ºT 2023 3ºT 2023 4ºT 2022

Tasa de actividad 59,41% 59,84% 59,38%
Tasa de empleo 51,89% 52,78% 51,35%
Tasa de asalarización 83,67% 83,29% 84,26%
Tasa de temporalidad 17,54% 19,03% 18,25%
Tasa de paro 12,65% 11,79% 13,53%



Población parada por comunidades autónomas (4º trimestre 2023)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2023 % 3ºT 2023 Diferencia % 4ºT 2022 Diferencia %

TOTAL 2.830,6 100,0% 2.855,2 -24,6 -0,86% 3.024,0 -193,4 -6,40%
Andalucía 724,4 25,6% 775,2 -50,8 -6,55% 764,9 -40,5 -5,29%
Aragón 51,8 1,8% 50,3 1,5 2,98% 60,7 -8,9 -14,66%
Principado de Asturias 53,4 1,9% 60,0 -6,6 -11,00% 64,1 -10,7 -16,69%
Illes Balears 74,6 2,6% 41,0 33,6 81,95% 69,9 4,7 6,72%
Canarias 196,4 6,9% 179,2 17,2 9,60% 169,0 27,4 16,21%
Cantabria 20,7 0,7% 21,0 -0,3 -1,43% 28,1 -7,4 -26,33%
Castilla y León 106,0 3,7% 106,6 -0,6 -0,56% 98,3 7,7 7,83%
Castilla-La Mancha 126,8 4,5% 121,3 5,5 4,53% 146,6 -19,8 -13,51%
Cataluña 366,3 12,9% 345,4 20,9 6,05% 387,2 -20,9 -5,40%
Com. Valenciana 333,1 11,8% 310,2 22,9 7,38% 347,2 -14,1 -4,06%
Extremadura 80,7 2,9% 83,4 -2,7 -3,24% 86,8 -6,1 -7,03%
Galicia 114,7 4,1% 117,2 -2,5 -2,13% 131,4 -16,7 -12,71%
Com. de Madrid 361,0 12,8% 386,8 -25,8 -6,67% 415,2 -54,2 -13,05%
Región de Murcia 86,2 3,0% 103,8 -17,6 -16,96% 97,3 -11,1 -11,41%
Com. Foral de Navarra 30,6 1,1% 30,6 0,0 0,00% 32,9 -2,3 -6,99%
País Vasco 67,4 2,4% 88,5 -21,1 -23,84% 90,0 -22,6 -25,11%
La Rioja 15,0 0,5% 15,5 -0,5 -3,2% 13,7 1,3 9,5%
Ceuta 11,0 0,4% 11,6 -0,6 -5,17% 12,8 -1,8 -14,06%
Melilla 10,3 0,4% 7,7 2,6 33,77% 7,9 2,4 30,38%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

Variación trimestre anterior Variación año anterior

Tasa de paro por comunidades autónomas (4º trimestre 2023)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2023 3ºT 2023 4ºT 2022

TOTAL 11,76% 11,84% 12,87%
Andalucía 17,60% 18,67% 19,00%
Aragón 7,85% 7,77% 9,41%
Principado de Asturias 11,81% 13,09% 14,39%
Illes Balears 11,38% 5,72% 10,91%
Canarias 16,19% 15,23% 14,57%
Cantabria 7,48% 7,48% 10,34%
Castilla y León 9,50% 9,47% 8,83%
Castilla-La Mancha 12,45% 11,85% 14,38%
Cataluña 8,97% 8,50% 9,91%
Com. Valenciana 12,65% 11,79% 13,53%
Extremadura 16,29% 16,50% 17,62%
Galicia 9,15% 9,29% 10,63%
Com. de Madrid 9,72% 10,53% 11,51%
Región de Murcia 11,32% 13,39% 12,89%
Com. Foral de Navarra 9,32% 9,29% 10,09%
País Vasco 6,33% 8,32% 8,66%
La Rioja 9,52% 9,61% 8,60%
Ceuta 28,35% 27,79% 30,55%
Melilla 27,42% 20,89% 21,20%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

Tasa paro



Población ocupada por comunidades autónomas (4º trimestre 2023)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2023 % 3ºT 2023 Diferencia % 4ºT 2022 Diferencia %

TOTAL 21.246,9 100,0% 21.265,9 -19,0 -0,1% 20.463,9 783,0 3,8%
Andalucía 3.392,0 16,0% 3.376,3 15,7 0,5% 3.261,2 130,8 4,0%
Aragón 608,8 2,9% 596,6 12,2 2,0% 584,0 24,8 4,2%
Principado de Asturias 398,8 1,9% 398,3 0,5 0,1% 381,4 17,4 4,6%
Illes Balears 581,1 2,7% 675,5 -94,4 -14,0% 570,8 10,3 1,8%
Canarias 1.016,9 4,8% 997,8 19,1 1,9% 990,8 26,1 2,6%
Cantabria 255,8 1,2% 260,1 -4,3 -1,7% 244,0 11,8 4,8%
Castilla y León 1.009,9 4,8% 1.019,4 -9,5 -0,9% 1.014,3 -4,4 -0,4%
Castilla-La Mancha 891,5 4,2% 902,4 -10,9 -1,2% 872,9 18,6 2,1%
Cataluña 3.716,6 17,5% 3.716,4 0,2 0,0% 3.519,0 197,6 5,6%
Com. Valenciana 2.300,7 10,8% 2.321,3 -20,6 -0,9% 2.218,6 82,1 3,7%
Extremadura 414,9 2,0% 421,7 -6,8 -1,6% 406,0 8,9 2,2%
Galicia 1.138,9 5,4% 1.144,4 -5,5 -0,5% 1.104,5 34,4 3,1%
Com. de Madrid 3.353,5 15,8% 3.285,9 67,6 2,1% 3.193,0 160,5 5,0%
Región de Murcia 674,8 3,2% 671,1 3,7 0,6% 657,2 17,6 2,7%
Com. Foral de Navarra 297,8 1,4% 299,0 -1,2 -0,4% 293,1 4,7 1,6%
País Vasco 997,0 4,7% 974,8 22,2 2,3% 949,3 47,7 5,0%
La Rioja 142,7 0,7% 145,8 -3,1 -2,1% 145,3 -2,6 -1,8%
Ceuta 27,8 0,1% 30,0 -2,2 -7,3% 29,2 -1,4 -4,8%
Melilla 27,3 0,1% 29,0 -1,7 -5,9% 29,4 -2,1 -7,1%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE.

Variación trimestre anterior Variación año anterior

Tasa de empleo por comunidades autónomas (4º trimestre 2023)
Unidades: miles de personas y porcentaje

4ºT 2023 3ºT 2023 4ºT 2022

TOTAL 52,05% 52,38% 50,99%
Andalucía 46,94% 46,90% 45,68%
Aragón 54,50% 53,67% 52,91%
Principado de Asturias 44,83% 44,91% 43,19%
Illes Balears 54,10% 63,38% 54,39%
Canarias 50,74% 50,13% 50,48%
Cantabria 50,59% 51,59% 48,65%
Castilla y León 49,40% 50,00% 49,90%
Castilla-La Mancha 51,15% 52,25% 50,90%
Cataluña 56,42% 56,79% 54,38%
Com. Valenciana 51,89% 52,78% 51,35%
Extremadura 46,50% 47,34% 45,67%
Galicia 48,32% 48,64% 47,09%
Com. de Madrid 57,42% 56,64% 55,93%
Región de Murcia 52,62% 52,41% 51,96%
Com. Foral de Navarra 53,56% 53,98% 53,35%
País Vasco 53,43% 52,48% 51,58%
La Rioja 52,89% 54,26% 54,58%
Ceuta 42,32% 45,95% 44,43%
Melilla 42,55% 45,70% 46,17%
Fuente: Elaborado por el Gabinet Tècnic CCOO PV a partir de datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) del INE

Tasa empleo
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